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Municipio de Vinhais

INTRODUCAO

Apresenta-se a analise econdmica e financeira das contas do Municipio de Vinhais do ano de

2020, incluindo no contexto os Gltimos anos econdmicos.

Dando cumprimento ao estabelecido a alinea i) do n.° 1 do artigo 33.° do anexo | a Lei 75/2013
de 12 de setembro, que determina como competéncia material da Camara Municipal elaborar
e aprovar os documentos de prestagdo de contas a submeter a apreciagdo do o6rgao
deliberativo, fazem parte destes documentos, as pegas que integram os documentos de
Prestactes de Contas do Municipio de Vinhais de 2020.

Este documento surge na sequéncia da reforma do sistema contabilistico, com a publicagdo do
Sistema de Normalizagéo Contabilistica (SNC-AP) aprovada pelo Decreto-Lei 195/2015, de 11

de setembro, que depois de sucessivos adiamentos, entrou em vigor a 1 de janeiro de 2020.

Este novo modelo surgiu para colmatar uma série de fragilidades do sistema anterior (POCAL),
tendo como principais objetivos a promogao da harmonizagdo contabilistica, fomentando o
alinhamento entre a contabilidade publica e as contas nacionais, visando também a
uniformizagéo de procedimentos, o melhoramento da transparéncia das contas publicas, para
satisfazer as necessidades dos utilizadores da informacéo e relato orgamental e financeiro das

entidades publicas.

Neste documento iremos também analisar o impacto financeiro da crise pandémica que
estamos a vivenciar, que devido a sua duragéo e dimenséo tem provocado tempos de enorme
incerteza, alterando a forma como trabalhamos, como vivemos e até como nos relacionamos
uns com os outros.
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Municipio de Vinhais

I - RECURSOS HUMANOS
1. DISTRIBUICAO DOS TRABALHADORES
1.1 POR RELACAO JURIDICA DE EMPREGO PUBLICO

No Municipio de Vinhais em 31 de Dezembro de 2020, o total de trabalhadores era de 188, cujo
vinculo de emprego publico reveste as modalidades de contrato de trabalho em fungdes
publicas por tempo indeterminado e a termo resolutivo certo. Dos trabalhadores com contrato
a termo resolutivo certo, 1 é veterinario, 2 sdo técnicos para o desenvolvimento e apoio das
atividades de enriquecimento curricular e 4 sdo técnicos integrados na equipa multidisciplinar

de combate ao insucesso escolar.

Distribui¢ao dos trabalhadores por modalidades de vinculo exercicio de fung¢ées

N.2 de Trabalhores
Modalidades de Vinculo

2017 2018 2019 2020
N.2 % N.2 % N.2 % N.2 %
CTFPTI 165 96,49% 194  96,52% 188 9592% 181  96,28%
CTFPTRC 6 3,51% 7 3,48% 8 4,08% 7 3,72%

Total 171 100,00% 201 100,00% 196 100,00% 188 100,00%
CTFPTI - Contrato de trabalho em fungbes publicas por tempo indeterminado
CTFPTR - Contrato de trabalho em fungGes publicas a termo resolutivo certo

Quadro 1 — Distribuigao dos Trabalhadores por Modalidades de Vinculo Exercicio de Fungdes Publicas

1.2 - POR CARREIRAS/CATEGORIAS

A distribuicdo dos trabalhadores municipais pelas respetivas carreiras /categorias nas
modalidades de contrato em fungdes publicas por tempo indeterminado, a termo resolutivo
certo e em comissdo de servigo distribuidas por género pode ser visualizada no quadro

seguinte:
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Municipio de Vinhais

Distribuicao dos trabalhadores por Carreiras/Categorias segundo a modalidade de vinculo e

género e a31/12/2019
Modalidades de Vinculo Exercicio FuncgGes Publicas e
Carreiras/Categorias CTFPTI CTFPTRC Comissao de Sevico
e ST M
Dirigente Intermédio 4 1
Técnico Superior 16 18 4b) 3b) 1
Assistente Técnico 7 22
Assistente Operacional 85 19
Informiética 2
QOutros 3a) 1) 2¢)
Total 124 61 3 4 2 2
Total Geral 188

a)Fiscais Municipais e Fiscal de Leitura
b)Professores AEC'S e membros da Equipa Multidisciplinar Insucesso Escolar
c)A desempenhar funcées no Gabinete de Apoio a Presidéncia e Chefe de Gabinete

Quadro 2 - Distribuigdo dos Trabalhadores por carreiras segundo modalidade de vinculo e género

2- ENCARGOS COM PESSOAL

Os encargos com pessoal totalizaram em 2020 o montante de 3.814.537,43€, cuja relacédo
se pode constatar no mapa a seguir, apresentando um decréscimo relativamente ao ano
anterior de 191.649,02€. Esta diminuigdo em relagao ao ano anterior fundamenta-se pela

saida de pessoal dos quadros, quer por pedidos de mobilidade, quer por aposentacéo.

As despesas com pessoal efetuadas neste ano, cumprem regras de equilibrio orgamental,
bem como os limites de endividamento e demais obrigagdes de sustentabilidade das
respetivas finangas locais, previstas na Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, alterada pela
Lei n.° 51/2018, de 16 de agosto.
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Despesas com Pessoal = _ Variagdo Face a 2019
2017

€ %
Titulares dos 6rgdos de soberania e membros autdrquicos 127.834,82  147.875,73 118.735,54 106.472,44  -12.263,10 -10,33%
Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabatho 1.547.947,81 1.740.011,79 1.974.833,45 1.845.785,19 -129.048,26 -6,53%
Pessoal contratado a termo 26.485,51 43.239,18  103.474,93 96.383,32 -7.091,61  -6,85%
Pessoal em qualquer outra situagdo 97.253,51 91.508,23 115.144,99 133.185,68 18.040,69  15,67%
Pessoal em regime de tarefa e avenga 278.134,47 160.919,20 50.797,72 55.141,55 8.343,83  16,43%
Representagdo 26.545,88 28.116,35 23.556,96 23.709,91 152,95 0,65%
Susidio de refei¢cdo 164.135,30 190.800,00 211.263,30 198.656,19  -12.607,11  -5,97%
Subsidio de ferias/ natal 285.099,51 308.534,08 384.738,50 381.598,62 -3.139,88  -0,82%
Abonos Variaveis ou eventuais 72.630,89 56.795,84 61.671,39 48.218,97  -13.452,42 -21,81%
Remuneragdes por doenca e maternidade/paternidade 14.607,12 27.946,35 41.148,03 77.154,21 36.006,18 87,50%
Pessoal aguardando aposentagdo 683,33 1.765,30 1.837,47 1.403,70 -433,77 -23,61%
Seguranga Social 643.562,95 763.304,33 893.453,78 816.470,99  -76.982,79  -B8,62%

Seguros de acidentes no trabalho e doencas profissionais 23.764,76 21.551,95 25.530,39 26.356,66 826,27 3,24%

3.308.685,86 3.582.368,33 4.006.186,45 3.814.537,43 -191.649,02 38,95%

Quadro 3 —- Despesas com pessoal

3- FORMACAO

Durante o ano de 2020 foi proporcionada aos trabalhadores municipais a participagdo em acdes
de formacéo profissional, adequadas a sua qualificagdo, nas diversas areas, organizadas por

entidades externas ao Municipio, conforme enumeragdo constante do quadro seguinte:

Carga

i s Ari s
A;go de Formagao R ELGE Hordria Efetivosl

a

Entidade

LT bt Sl o A0 VIV JINIR UL DT e U il Tl e v emvu s e | Sl (Harac) siassss )
Novo Regime de Incompatibilidades Quadros e Metas 7h 1
Sessdo de Esclarecimentos PREVPAP Recursos Humanos IGAP 3h 1
Inteligéncia Emocional Agdo Sacial EAPN 12h 1
A Titulagdo e o Registo das Operagdes de Transformagdo dos Solo Urbanismo IGAP 14h 1
Formagdo Continua para Motoristas de Veiculos Pesados de 4ASES 35h 5
Formagao ITED 4 (online) Mobilidade P8 120h 1
Recursos Humanos Recursos Humanos IGAP 12h 1

Quadro 4 - Formagao

Importa referir que devido ao contexto de pandemia que vivemos, muitas das agdes previstas
néo se realizaram.

lll - EXECUCAO DOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS

1- PREVISAO E EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
Neste capitulo pretende-se proceder a uma breve sintese dos elementos relativos & execugéo
orgcamental e patrimonial de 2020, nomeadamente no que se refere ao comportamento e
evolugéo do ultimo quadriénio.
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1.1 - RECEITA

O total geral da receita arrecadada pelo Municipio traduz-se no montante de 15.128.099,85€,
representando 78,65% da execugéo global relativamente a previséo.

As receitas correntes atingiram o montante de 10.950.269,70€ a que corresponde 95,43% da
sua previsdo, enquanto as receitas de capital atingiram o montante de 3.592.532,99€,
correspondendo a cerca de 50,07% do seu valor inicialmente previsto.

O Fundo de Equilibrio Financeiro, o Fundo Social Municipal e a Participag&o Variavel no IRS
foram as principais fontes de financiamento da Geréncia de 01 de janeiro a 31 de dezembro de
2020.

Desvio

Descricao Previsao Execucao

(Euros) Execucao

Receitas Correntes 11.474.597,00 10.950.269,70 -524.327,30 95,43%

Receitas de Capital 7.175.436,00 3.692.532,99 -3.582.903,01 50,07%

Outras Receitas 500,00 1.581,56 1081,56 316,31%
Saldo da Geréncia anterior 583.715,60 583.715,60 0

19.234.248,60 15.128.099,85 -4.106.148,75 78,65%

Quadro 5 — Receita

14.000.000,00 Previsdo/Execucdo da Receita

Receitas Correntes . Receitas de Capital Outras Receitas
o Previsdo m Execugdo

12.000.000,00

10.000.000,00

8.000.000,00

6.000.000,00

4.000.000,00

2.000.000,00

0,00

Grafico 1 — Previsdo/Execucéo da Receita
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Municipio de Vinhais

1.1.1-RECEITA CORRENTE

No ambito das receitas correntes, séo as transferéncias e subsidios correntes que detém maior
peso, com cerca de 83,82% (9.178.063,97€) do total das mesmas, seguindo-se a receita
proveniente da receita fiscal com 6,11% (669.893,97€), da venda de bens e servicos com 4,29%
(470.056,59€), dos rendimentos de propriedade com 3,67% (402.249,56€), e por fim as

resultantes de outras receitas correntes e de taxas, multas e outras penalidades.

Desvio  Desvio
e ___ (Euros)  em%
669.893,07 17.727.97 3%

~ Receitas Correntes Execugio

o

Receita Fiscl 652.166,00

Taxas Multas e Outras Penalidades 105.008,00 104.023,54 -984,46 -1%
Rendimentos de Propriedade 413.002,00 402.249,56 -10.752,44 -3%
Transferencias e Subsidios
Correntes 9.583.679,00 9.178.063,97 -405.615,03 -4%
Venda de bens e senigos 599.269,00 470.056,59 -129.212,41 -22%
Outras receitas correntes 121.473,00 125.982,07 4.509,07 4%

11.474.597,00 10.950.269,70 -524.327,30 -5%

Quadro 6 - Resumo das Receitas Correntes

Receitas Correntes (por capitulo)

Outras receitas correntes

Venda de bens e servicos
Transferencias e Subsidios Correntes
Rendimentos de Propriedade

Taxas Multas e Qutras Penalidades

Receita Fiscal

m Execugdo m Previsdo
0,00 4.000.000,00 8.000.000,00 12.000.000,00

Gréfico 2 — Receitas Correntes (Por Capitulo)

Sendo o FEF Corrente que mais contribui para o peso das Receitas Correntes podemos

verificar a sua evolugdo no quadro seguinte:
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2019 2020

8.038.443,00 8.163.732,00 8.043.535,00 8.526.799,00

__ANOS 2017 2018
FEF

Corrente

Quadro 7 — Evolugéo do FEF Corrente

FEF Corrente

8.600.000,00
8.500.000,00
8.400.000,00
8.300.000,00
8.200.000,00
8.100.000,00

8.000.000,00
7.900.000,00
7.800.000,00

7.700.000,00
2017 2018 2019 2020

Gréfico 3 — FEF Corrente

1.1.2-RECEITA DE CAPITAL

No que diz respeito a estrutura das receitas de capital, 3.515.743,95€ correspondem a
transferéncias de capital, representando cerca de 97,86% do total das mesmas. Destas
947.422,00€ provém do Fundo de Equilibrio Financeiro, 888.565,00 € no ambito do n.°5 do
artigo 35° da Lei 73/2013 e 1.679.756,95€ respeita a comparticipagdo comunitaria em projetos
cofinanciados.

—_— —_— e

" Desvio ‘Desvio
~_ (Euros)  em%

Receitas de (of:Tel | Previsao Execucao

Venda de bens de investimento 24.404,0 -24.404,00 -100%
Transferéncias de capital 7.086.122,00 3.515.743,95 -3.570.378,05 -50%
Ativos Financeiros 64.400,00 64.400,00 0,00 0%
Passivos Finaceiros 10,00 -10,00 -100%
Outras receitas de capital 500,00 12.389,04 11.889,04 2378%

7.175.436,00  3.592.532,99 -3.582.903,01 -50%

Quadro 8 — Resumo das Receitas de Capital
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Receitas de Capital (por capitulo)

Outras receitas de capital ‘
Passivos Finaceiros |

Ativos Financeiros I

M ShSfEvElcleSaeTERRE L

Venda de bens de investimento l

0,00 2.000.000,004.000.000,006.000.000,00

m Execucdo ® Previsdao

Grafico 4 — Receitas de Capital (Por Capitulo)
1.2-DESPESA

O total geral da despesa paga pelo Municipio apresenta o montante de 13.444.659,30 €, dos
quais 9.426.171,04€ sio despesas correntes e 4.018.488,26€ sio despesas de capital.

A taxa de execugéo da despesa total no ano de 2020 foi de cerca de 69,90%, sendo que 89,09%
corresponde a execucao de despesas correntes e 47,09% a execucgéo de despesas de capital.

Descri¢ao Previsao Execucao

" Despesas Correntes  10.700.019,00 9.426.171,04 -1.273.847,95 88,09%
Despesas de Capital 8.534.22960 4.018488,26 -4.515741,34  47,09%

19.234.248,60 13.444.659,30 -5.789.589,30 69,90%

Quadro 9 — Despesa

Previsdo/Execucdo da Despesa
12.000.000,00

10.000.000,00

8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00

2.000.000,00

0,00
Despesas Correntes Despesas de Capital

EPrevisdo EExecucdo

Grafico 5 — Previsdo/Execugéo da Despesa
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1.2.1- DESPESA CORRENTE

A estrutura das despesas correntes, tem como despesas mais relevantes as despesas com o
pessoal, sendo a que maior peso detém, com cerca de 40,71% do total das mesmas
(3.837.243,70€), seguindo-se as despesas com a aquisi¢do de bens e servigos com 34,83%
(3.283.313,20€) e as despesas com transferéncias correntes com 22,82% (2.150.838,54€).

Desvio Desvio em

Despesas Correntes Previsao Execugao

(Euros) %

Despesas com Pessoal .112.220,00 3.837.243,70 -274.976,30 %
Aquisicao de bens e servigos 4.144.947,00 3.283.313,20 -861.633,80 -21%
Juros e outros encargos 35.905,00 30.398,17 -5.506,83 -15%
Transferéncias e subsidios Correntes  1.858.867,00 2.150.838,54 291.971,54 16%
Outras despesas correntes 151.080,00 124.377,43 -26.702,57 -18%

10.303.019,00 9.426.171,04  -876.847,96

Quadro 10 — Resumo das Despesas de Correntes

Despesa Corrente (por capitulo)

Outras despesas correntes %

Transferéncias e subsidios Correntes

Juros e outros encargos

Aquisi¢do de bens e servicos M—l

Despesas com Pessoal

0,00 2.000.000,00 4.000.000,00 6.000.000,00

B Execucdo OPrevisdo

Grafico 6 — Despesas de Correntes (Por Capitulo)

1.2.2-DESPESA DE CAPITAL

As das despesas de capital encontram-se distribuidas da seguinte forma: 3.071.107,99€
correspondem a aquisigdo de bens de capital (76,42% do total das mesmas), 496.759,71 €
(12,36%) a transferéncias e subsidios de capital para as Freguesias e Instituigdes sem fins
lucrativos, 426.497,06€ (10,61%) correspondem a passivos financeiros e 24.123,50€ (0,60%)

correspondem\a ativos financeiros.
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5 beeess dicenalgl BaGea s oy, it ) el
Aquisigao de bens de capital 7.421.841,60 3.071.107,99 -4.350.733,61 -59%
Transferéncias e subsidios de capital  648.878,00 496.759,71 -152.118,29 -23%
Outras despesas de capital 2.500,00 -2.500,00 -100%
Ativos financeiros 34.124,00 24.123,50 -10.000,50 -29%
Passivos financeiros 426.886,00 426.497,06 -388,94 0%

8.5634.229,60 4.018.488,26 -4.515.741,34 -53%

Quadro 11 — Resumo da Despesa de Capital

Despesa de Capital (por capitulo)

8.000.000,00

7.000.000,00
6.000.000,00
5.000.000,00
4.000.000,00
3.000.000,00
2.000.000,00

1.000.000,00

I

O Previsdo @ Execucdo

0,00

Gréfico 7 — Despesa de Capital (Por Capitulo

1.2.3-DESPESAS COVID-19

No ano de 2020 tivemos uma despesa extraordinaria motivada pela pandemia Covid-19, onde

foram adotadas uma série de medidas excecionais e temporarias.

Este facto resultou num impacto em varias dimensdes da atividade municipal (exercicio de
competéncias, estrutura da despesa e receita, adaptacéo operacional dos servigos), trazendo

consequéncias relevantes no desempenho financeiro.

Na tabela abaixo podem ser analisadas as despesas efetuadas, distribuidas da seguinte forma:
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Despesas Cowd-1 9

Aquisi¢ao de Bens e Servicos 97.852,85

Transferencias Correntes 64.120,00

Subsidios a empresas municipais 36.000,00

Aquisi¢éo de Bens de Capital 14.861,87
TOTAL 212.834,72 €

Por fim, podemos analisar a perda de receita relacionada com a pandemia na seguinte tabela:

Perda de Recelta Covud-19

Ocupacéo da via publica/mercados e feiras 4.500,00

Rendas de habitagcao 2.958,00

Fornecimento de agua/recolha e tratamento de esgotos,

recolha de lixo 48.942,00
TOTAL 56.400,00 €

2- EVOLUCAO DA RECEITA E DESPESA
2.1- RECEITA

A receita global bruta no ano de 2020 atingiu o montante de 15.128.099,85€, havendo um
acréscimo (2.007.708,38€) em relagéo ao ano anterior, sendo que as receitas correntes tiveram
um aumento de 450.775,07€ e as receitas de capital tiveram um acréscimo de 1.327.448,38€.

Evolucao da Receita (2017-2020)

Receitas correntes  10.325.168,79  10.644.851,14  10.499.494,63 10.950.269,70
Receitas de capital  2.632.064,74 1.397.041,57 2.265.084,61 3.592.5632,99

Sa“g:lﬂi:e”c'a 1.595.565,10 578.897 52 353.994,94 583.715 60

Outras Receitas 919,04 1.396,14 1.817,29 1.581,56

14.553.717,67 12.622.186,37 13.120.391,47 15.128.099,85

Quadro 12 — Resumo da Evolugdo da Receita
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Evolugdo das Receitas

12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00

2.000.000,00

(=

2019

0,00

Anos

BEReceitas correntes  EReceitas de capital [ Outras Receitas

Grafico 8 ~ Evolugdo das Receitas

A evolugéo das receitas totais do ano de 2020 comparativamente aos anos anteriores pode ser
visualizada no quadro seguinte:

3 ‘:Réce_i_t_a-s Totais :

2017 14.553.717,67

2018 12.622.186,37
2019 13.120.391,47

2020 15.128.099,85

Receitas Totais

15.500.000,00
15.000.000,00 15.128:099,85
14.500.000,00  14.553:17,67

14.000.000,00
13.500.000,00
13.000.000,00

12.500.000,00
12.000.000,00
11.500.000,00
11.000.000,00

2017 2018 2019 2020

Quadro 13 - Evolugéo da Receita Total
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2.2 - DESPESA

O valor global da despesa, no ano de 2020 atingiu o montante de 13.444.659,30€. Constata-se
a existéncia de um aumento da despesa total relativamente ao ano anterior no montante de
907.983,43€ euros.

Despesas correntes  8.756.056,05  9.272.220,82  9.849.340,51 9.426.171,04

Despesas de capital 5.218.764,10  2.995.970,61 2.687.335,36 4.018.488,26

13.974.820,15 12.268.191,43 12.536.675,87 13.444.659,30

Quadro 14 — Resumo da Evolugado da Despesa

Evolugcdo/Ano das Despesas
12.000.000,00
10.000.000,00

8.000.000,00

6.000.000,00

4.000.000,00

2.000.000,00

0,00

2017 2018 2019 2020
Anos

B Despesas correntes @ Despesas de capital

Grafico 9 — Evolugdo das Despesas

A evolucéo das despesas totais do ano de 2020 comparativamente aos anos anteriores, pode

ser visualizada no quadro seguinte:

_ Despesas Totais

2017 13.974.820.15
2018 12.268.191,43
2019 12.536.675,87

2020 13.444.659,30
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Despesas Totais

14.500.000,00
14.000.000,00 13.974+820,15
13.500.000,00 .659,30
13.000.000,00

12.500.000,00

12.000.000,00
11.500.000,00

11.000.000,00
2017 2018 2019 2020

Quadro 15 - Evolugdo das Despesas Totais

3- RELACAO ENTRE AS RECEITAS E AS DESPESAS

Os graficos e os quadros seguintes da execugdo da receita e da despesa mostram a relagao
entre umas e outras. Constata-se da analise do grafico que a receita total em 2020 foi superior
a despesa total.

Relégéo enffe a Re_;:;ita ea Despe;;

Receita 14.553.717,67 12.622.186,37 13.120.391,47 15.128.099,85
Despesa 13.974.820,15 12.268.191,43 12.536.675,87 13.444.659,30

Quadro 16 — Relagéo entre o total da Receita e da Despesa

Relagdo entre o total da Receita e da
Despesa

16.000.000,00
14.000.000,00
12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00
2.000.000,00
0,00

2018

@ Receita m Despesa

Grafico 10 - Relagao entre o total da Receita e da Despesa
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No ano de 2020, tal como nos anos anteriores, as receitas correntes sdo superiores as

despesas correntes.

Evolugao das Receitas e as Despesas Correntes

X f‘lf0}§

Descricao ! ! g
: 2017 2018 2019 2020

Receitas correntes  10.325.168,79 10.644.851,14 10.499.494,63  10.950.269,70
Despesas correntes  8.756.056,05  9.272.220,82  9.849.340,51 9.426.171,04

Quadro 17 — Relagdo das Receitas e Despesas Correntes

Relagdo das Receitas e as Despesas Correntes
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10.000.000,00
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2.000.000,00

0,00 .
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Ol Receitas correntes B Despesas correntes

Gréfico 11 -Relagao das Receitas e Despesas Correntes

Relativamente as receitas e despesas de capital, em 2020, as despesas de capital foram

superiores as receitas de capital, tal como verificado no ano anterior.

Evolugao das Receltas e as Despesas de Capltal

B Ly} € ) S

24 1/ 2014 2014 :gl ZU

Receitas de capital  2.632.064,74  1.397.041,57  2.265.084,61 3.592.532,99
Despesas de capital 5.218.764,10  2.995.970,61 2.687.335,36 4.018.488,26

Quadro 18 — Relagéo das Receitas e Despesas de Capital
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Municipio de Vinhais

Rela¢do entre Receitas e as Despesas de
Capital

2017 2018 2019 2020
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® Receitas de capital m Despesas de capital

Grafico 12 - Relagdo das Receitas e Despesas de Capital

3.1 -EQUILIBRIO ORGAMENTAL

Em termos de equilibrio orgcamental conforme determina o n.° 2 do artigo 40.° da Lei 73/2013
de 3 de setembro, alterada pela Lei 51/2018 de 16 de agosto, a receita corrente bruta cobrada
deve ser pelo menos igual a despesa corrente acrescida das amortizacbes médias de

empréstimos de médio e longo prazo.

O quadro seguinte demonstra o calculo dos encargos médios com amortizagbes de

empréstimos de médio e longo prazo, que sdo para o exercicio de 2020 de 381.890,96€.

Capital emdivida

Vida util Amortizacoes

Empréstimos a 31 de Dezembro Ry
remanescente Médias

de 2013

CGD - Habitacao 212.781,26 € 1 26.597,66 €
CGD - Intempéries 50.011,18 € 1 6.251,40 €

CA - Investimento 1.576.353,14 € 2 175.150,35 €
CA - Investimento 1.941.570,08 € 11 173.891,55 €

TOTAL DE AMORTIZAGOES MEDIAS 381.890,96 €

Quadro 19 — Mapa de amortizagdes médias

O seguinte quadro avalia o cumprimento da regra do equilibrio orcamental em que o Municipio
cumpre e supera em 1.142.207,70€.
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Receita Corrente Bruta " ~ 10.950.269,70
Despesas Correntes -9.426.171,04
Amortizagbes Médias Empréstimos Médio e Longo Prazo -381.890,96

Total 1.142.207,70

Quadro 20 — Equilibrio Orgamental

4 - DIVIDA DO MUNICIPIO
4.1 - EVOLUCAO DAS DIVIDAS A CURTO E A MEDIO E LONGO PRAZOS
O montante da divida do Municipio em 31 de dezembro de 2020 era de € 2.227.031,27 assim

distribuida:

2017 2018 2019

Empréstimos  1.442.761,54 1 238.673,54 2.682.344,32 2.763.810,63 2.588.246,78 2.184.548,08
Empreiteiros 53.689,70 19.002,74 148.080,41 87.232,37 41.048,60 20.139,00
Fornecedores 92.014,25 65.743,43 133.725,75 230.307,29 149.968,38 22.344,19

TOTAL 1.588.465,49 1.323.419,71 2.964.150,48 3.081.350,29 2.789.263,76 2.227.031,27

Quadro 21 - Evolugdo do endividamento

Evolucao doEndividamento
3.000.000,00

2.500.000,00

2.000.000,00

1.500.000,00

1.000.000,00

500.000,00
0,00 — — = = — — e

2015 . 2016 2017 2018 2019 2020
mEmpréstimos @ Empreiteiros @ Fornecedores

Grafico 13 — Evolugéo do endividamento

Na geréncia, verificou-se uma diminuicao de € 562.232,49, relativamente ao endividamento da
geréncia anterior.

O limite da divida total, nos termos do n.° 1, do artigo 52.° da Lei 73/2013 de 3 de setembro,
alterada pela Lei n.° 51/2018 de 16 de agosto rondara os € 13.463.278,00, existindo ainda uma
capacidade de endividamento de € 2.692.655,00.
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5- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

O Plano Plurianual de Investimentos, de horizonte mével de quatro anos, inclui todos os
projetos e agdes, que implicam despesas de investimento, a realizar no &mbito dos objetivos
da autarquia local e explicita a respetiva previsdo de despesa.

A execugdo anual do Plano Plurianual de Investimentos, encontra-se expressa no Documento
de Prestacdo de Contas — no mapa “Execuc¢do do Plano Plurianual de Investimentos”, o

qual retrata a execug8o, € o nivel de execucéo financeira anual e global.

Por fim, importa referir que a execugdo do Plano Plurianual de Investimentos foi fortemente
afetada pela pandemia que iniciou no ano de 2020.

Resumo da Execuc3o do Plano plurianual de Investimentos Ano: 2020

BTy 15| gt - ; " "Montante = Montante = % Exec.
: ~ Classificacao Funcional 4 3 Ly 34

b it nie e SR et 4 -t _Previsto Executado__Fin.
1. FUNCAO GERAIS 1.472.218,00 879.146,85 59,72%
1.1. SERVICOS GERAIS DE ADMINISTRACAO PUBLICA 1.472.218,00 879.146,85 59,72%
1.1.1.  ADMINISTRACAO GERAL 1.472.218,00 879.146,85 59,72%
1.1.1.1.  INSTALACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 1.249.684,00 747.584,93 59,82%
1.1.1.2. INFORMATIZACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 177.410,00 95.554,42 53,86%
1.1.1.3. MATERIAL DE TRANSPORTE 20.000,00 11.884,00 59,42%
1.1.14. UNIDADES DE PARTICIPACAO/SOC.E QUASE SOC.NAO FINANC/PUBLICAS 24.124,00 24.123,50 100,00%
2. FUNCOES SOCAIS 6.070.897,00 2.698.046,14 44,44%
2.1, EDUCACAO 3.314.700,00 892312,53 26,92%
2.1.1.  ENSINO NAO SUPERIOR 3.309.700,00 892.312,53 26,96%
2.1.1.1. EDUCACAO PRE-ESCOLAR 2.000,00 0,00%
2.1.1.2. ENSINO BASICO 3.307.700,00 892.312,53 26,98%
2.1.2.  SERVICOS AUXILIARES DE ENSINO 5.000,00 0,00%
2.1.2.1.  ACCAO SOCIAL - ENSINO PRE-ESCOLAR 5.000,00 0,00%
2.4, HABITACAO E SERVICOS COLECTIVOS 2.317.697,00 1.646.517,18  71,04%
2.41.  HABITACAO 332.400,00 133.099,10  40,04%
2.42. ORDENAMENTO DO TERRITORIO 115.000,00 55.276,20 48,07%
2.4.2.1. PLANEAMENTO URBANISTICO 115.000,00 55.276,20 48,07%
2.43.  SANEAMENTO 596.590,00 535.651,34  89,79%
2.43.1. REDE DE ESGOTOS 596.590,00 535.651,34  89,79%
2.44.  ABASTECIMENTO DE AGUA 985.417,00 837.456,92 84,99%
2.46.  PROTECCAO MEIO AMBIENTE E CONSERVACAO DA NATUREZA 288.290,00 85.033,62 29,50%
2.4.6.1. HIGIENE PUBLICA 36.000,00 12.233,42  33,98%
2.4.6.2. CEMITERIOS 152.290,00 33.857,17 22,23%
2.4.64. PARQUES E JARDINS 100.000,00 38.933,03 38,93%
2.5. SERVICOS COLTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 438.500,00 159.216,43  36,31%
25.1.  CULTURA 257.100,00 125.791,00 48,93%
25.2.  DESPORTO, RECREIO E LAZER 181.400,00 33.425,43  18,43%
3. FUNCOES ECONOMICAS 2.869.966,60 2.246.787,63 78,29%
3.1 AGRICULTRA, PECUARIA, SILVICULTRA, CACA E PESCA 65.000,00 24.599,21 37,84%
3.1.1.  PROTECCAO CIVIL - BOMEIROS 15.000,00 0,00%
3.1.2.  CAMINHOS RURAIS E AGRICOLAS 50.000,00 24.599,21  49,20%
3.2 INDUSTRIA E ENERGIA 1.311.089,00 1.124.51559 85,77%
321, ILUMINACAO PUBLICA 1.193.089,00 1.124.51559  94,25%
3.22.  INDUSTRIA 118.000,00 0,00%
3.3, TRANSPORTES E COMUNICACOES 997.317,60 717.139,04 71,91%
3.3.1.  TRANSPORTES RODOVIARIOS 997.317,60 717.139,04 71,91%
3.3.1.1.  URBANIZACAO 792.417,60 566.797,54 71,53%
3.3.1.2. REDE VIARIA E SINALIZACAO 144.000,00 98.457,46 68,37%
3.3.1.3. TRANSPORTES 59.900,00 51.884,04 86,62%
3.3.1.4. ESTACIONAMENTO 1.000,00 0,00%
3.4, COMERCIO E TURISMO 496.560,00 380.533,79  76,63%
3.4.1.  MERCADOS E FEIRAS 10.500,00 4.802,99 45,74%
3.4.2.  TURISMO 486.060,00 375.730,80  77,30%
4, OUTRAS FUNCOES 437.992,00 437.466,08 99,88%
4.1, OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 437.992,00 437.466,08 99,88%
4.1.0.  OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 437.992,00 437.466,08  99,88%

TOTAL GERAL : 10.851.073,60 € 6.261.446,70€ 57,70%

Quadro 22 — Resumo da Execugao do PP!
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1- FUNCOES GERAIS

Este grupo engloba as atividades realizadas no ambito geral da administragdo municipal,

nomeadamente as da area administrativa, patrimonial, financeira.

As despesas destes subgrupos totalizaram cerca de 879.146,85 mil euros, que representam

14,04% da execugdo anual.

D146 &

il ik
747.584

93

INFORMATIZACAO DE SERVICOS M 95.554,42
MATERIAL DE TRANSPORTE 11.884,00
UNIDADES DE PARTICIPACAO/SOC.E QUASE SOC.NAO FINANC/PUBLICAS 24.123,50

1.1- SERVICOS GERAIS DA ADMINISTRACAO PUBLICA

Nestes subgrupos salientamos a continuidade de obras de beneficiacdo de varios edificios
municipais, a aquisicdo de diverso equipamento administrativo, basico, ferramentas e
utensilios, e também a aquisicdo de equipamento informatico, para dotar os servigos das

condi¢bes necessarias.

Destaca-se ainda nesta fungéo, a aquisigao de, artigos e objetos de valor, de combustiveis, os

encargos de instalagdes (energia elétrica) e a reparagdo de maquinas e viaturas.

Por fim verificou-se a aquisi¢cdo de unidades de participagdo no capital social do Fundo de Apoio

Municipal.

Fungoes Gerais

H INSTALACAO DE SERVICOS
MUNICIPAIS

® INFORMATIZACAO DE SERVICOS
MUNICIPAIS

B MATERIAL DE TRANSPORTE
UNIDADES DE

PARTICIPACAO/SOC.E QUASE
SOC.NAO FINANC/PUBLICAS
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Municipio de Vinhais

2 - FUNCOES SOCIAIS

Esta funcéo, sendo a que mais peso detém, engioba servigos que atendem a satisfagdo de
necessidades, tais como a educagao, a agdo social, a habitagdo, o ordenamento do territério,
o saneamento, o abastecimento de agua, os residuos sélidos, a protecdo do meio ambiente e
conservacao da natureza, os servigos culturais, recreativos e religiosos, a cultura e o desporto
recreio e lazer.

AN S S G N T SR I LY

E DD OO CA S Ve i P e LY DR L SN 200,

24. HABITACAO E SERVICOS COLETIVOS 164651718
25. SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 159.216.43

Fungoes Sociais
m EDUCAGAO

EHABITACAOE
SERVICOS COLETIVOS

SERVICOS CULTURAIS,
RECREATVOS E
RELIGIOSOS

2.1- EDUCACAO

Nas Fungdes Sociais destacam-se as despesas com a Educagédo no montante de 892.312,53€,
gue representam um peso de 14,25% do total da execugao financeira anual, que dizem respeito
as obras de conservagao dos edificios escolares, ao fornecimento de refeicdes nos Jardins-de-
infancia e Escolas do 1.°CEB, ao fornecimento de transportes escolares a todos os alunos e a

atribuicdo de manuais escolares desde o Ensino Basico ao Secundario.

E por fim, a gestdo dos equipamentos e do material de apoio educativo das escolas do 1.° ciclo

e Jardins de Infancia (aguecimento, mobiiiario, espacos fisicos e material didatico).

2.4- HABITACAO E SERVICOS COLECTIVOS

Neste subgrupo destacamos o apoio a habitacdo de familias carenciadas através do
Regulamento de Apoios Sociais, a elaboracgéo de diversos estudos e projetos, a execugdo de

diversos ramais, prolongamentos de redes de agua, de saneamento e conservag¢ido das
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respetivas redes, controlo analitico da qualidade da agua, a aquisigdo de contadores de agua,

que no seu todo totalizaram 1.646.517,18 €, que correspondem a 26,30% da execugdo anual
do PPI.

Destacamos ainda a transferéncia para a empresa Residuos do Nordeste no valor de

457.307,41€, que embora seja uma despesa corrente, foi levada ao P.P.lI dada a sua relevancia.
2.5- SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS

Este grupo abrange as atividades culturais e desportivas realizadas ao longo do ano de 2020.
Importa referir que estas atividades foram fortemente condicionadas pela pandemia Covid-19

que nos assolou, tendo levado & néo realizagdo de muitas delas.

3 -FUNCOES ECONOMICAS

As Fung¢bes Econdémicas atingiram um montante de 2.074.648,21€ que representam 41,67%

da execucéo anual do PPI.

B FUN CO S ECON O VICAS e 74648

%% AGRICULTRA, PEC ; RA, CACAEP 21.308,40 €
3.2. INDUSTRIA E ENERGIA 479.230,50 €
3.3. TRANSPORTES E COMUNICACOES 1.200.821,96 €
34. COMERCIO E TURISMO 373287,26

Estas compreenderam despesas com a atividade da Protecdo Civil, a construcéo e
conservagao de arruamentos, a beneficiagio de caminhos rurais e agricolas realizadas em todo
o concelho, diversas atividades no &mbito da caga e pesca, como € o caso da realizagédo e
apoio de montarias, a realizacédo de trabalhos de beneficiagdo e ampliacdo da rede publica de
eletricidade em parceria com a EDP e as despesas com a lluminagdo publica, que embora seja

uma despesa corrente, foi levada ao P.P.l. tendo em atencéo a sua relevancia.

Por fim, esta funcédo engloba as despesas com a dinamizagao e apoio a atividade turistica,

destacando a realizagéo da Feira do Fumeiro.

Fung¢oes Econdmicas

m AGRICULTRA, PECUARIA,
SILVICULTRA, CACA E
PESCA

W INDUSTRIA E ENERGIA

® TRANSPORTES E
COMUNICACOES

COMERCIO E TURISMO
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4 - OUTRAS FUNCOES

O montante despendido neste grupo foi de 437.466,08€, que corresponde a 6,99% da execucéo
anual.

6 — CONTABILIDADE DE CUSTOS

O controlo dos custos dos centros de custo (Conta da analitica) é realizado através das

aplicag@es informaticas:

i. Gestao de Obras Municipais e Atividades (OBM), no que se refere aos custos com
a utilizagao de mao-de-obra, materiais n3o armazenaveis e aquisi¢cdes de servigos,
relativos a Obras e Atividades Municipais;

ii. Gestao de Maquinas (MAQ), no que diz respeito aos custos com a utilizacao de
méao-de-obra, maquinas e viaturas, materiais ndo armazenaveis e aquisigbes de
servigos, relativos a Maquinas/Viaturas;

iii. Gestéo de Stocks e Aprovisionamento (ARM), no que diz respeito aos custos com
0 consumo de materiais de armazém.

iv. Sistema de Normalizagio contabilistica (SNC-AP) no que respeita a movimentos

de custos nao suportados por nota de encomenda.

Em 2020 registou-se o segundo fecho integral do Sistema de Contabiiidade de Custos e que,
por esse motivo, os servigos ainda se encontram a aperfeigoar os registos, obrigando ainda um

trabalho de consolidagéo das praticas.
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1. TOTAL DE CUSTOS POR FUNCAQ

Peso
Relativo %

CUSTOS POR FUNCOES 12.261.430,60

'FUNCOES GE| 3 4.172.730,70 34,03

e SERV COS GERAIS DE ADMINSTRACAO PUBLICA 3.887.944,07 31,71
97.1.1.01 ADMINISTRACAO GERAL 3.887.944,07 31,71
97.1.2 SEGURANCA E ORDEM PUBLICAS 284.786,63 2,32

PROTECAO CIVIL E LUTA CONTRA INCENDIOS 284.786,63
CA 976.095,77

97.2.1.01  ENSINO NAO SUPERIOR 102.504,30 0,84
97.2.1.02  SERVICOS AUXILIARES DE ENSINO 873.591,47 7,12
97.2.2 SAUDE 15.519,90 0,13
97.2.2.01  SERVICOS INDIVIDUAIS DE SAUDE 15.519,90 0,13
97.2.3 SEGURANCA E ACAO SOCIAIS 598.165,25 4,88
97.2.3.02 ACAO SOCIAL 598.165,25 4,88
97.2.4 HABITACAO E SERVICOS COLECTIVOS 2.046.464,51 16,69
97.2.4.01 HABITACAO 9.302,88 0,08
97.2.4.02 ORDENAMENTO DO TERRITORIO 5.102,00 0,04
97.2.4.03 SANEAMENTO 461.508,04 3,76
97.2.4.04  ABASTECIMENTO DE AGUA 778.893,51 6,35
97.2.4.05 RESIDUOS SOLIDOS 624.440,28 5,09
97.2.406 PROTEGAO E MEIO AMBIENTE E CONSERVACAO DA NATUREZ/ 167.217,80 1,36
97.2.5 SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 1.209.906,23 9,87
97.25.01 CULTURA 354.162,04 2,89
97.25.02 DESPORTO, RECRE!O E LAZER 844.962,36 6,89
97.2.5.03 OUTRAS ACTIVIDADES CIVICAS E RELIGIOSAS 10.781,83 0,09
973 FUNCOES =l e X 502.069,11 20,41
97.3.1 AGRICULTURA PECUARIA SILVICULTURA CACA E PESCA 282.467,92 2,30
97.3.2 INDUSTRIA E ENERGIA 461.799,25 3,77
97.3.3 TRANSPORTES E COMUNICACOES 735.930,68 6,00
97.3.3.01 TRANSPORTES RODOVIARIOS 735.930,68 6,00
9734 COMERCIO E TURISMO 503.715,06 4,11
97.3.4.01 MERCADOS E FEIRAS 7.506,07 0,06
97.3.4.02 TURISMO 496.208,99 4,05

92 35 OUTRAS FUNCOES ECONOMICAS 518.156,20
OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 19.773,55

TRANSFERENCIAS ENTRE ADMINSTRACOES 720.705,58
12.261.430,60

Da andlise a tabela acima mencionada, podemos constatar que foram as Fungdes Sociais que
mais custos incorporaram, absorvendo 4.846.151,66€, que corresponde a 39,52% dos custos

totais apurados de 2020.

CUSTO POR FUNCOES

97.4 OUTRAS FUNGOES
6%

97.3 FUNGOES

97.1 FUNGOES GERAIS
ECONOMICAS...

34%
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Demonstracdes Financeiras

pdg. 1 Prestagdo de Contas 2020
34




Municipio de Vinhais

pdg. 2

1. Balango

Prestacgéo de Contas 2020




| Municipio

de Vinhais

Munic_l’pi-_(.:)'d'e Vinhais

Balanco em 31 de dezembro de 2020

Rubricas

Valoresem €

Datas
Notas

2020

2019

ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis

37016 605,97 £
36 271 854,55 €

38 685 274,72 €
37 894 959,61 €

Ativos intangiveis 19751,43 € 27 737,64 €
Participagdes financeiras 724 999,99 € 794 999,99 €
Clientes, contribuintes e utentes -32422,52 €

Ativo corrente 2467 800,88 € 1593 158,53 €

Inventarios 82 401,49 € 75 296,22 €
Devedor:es ‘portransferenClas e subsidios ndo 64 816,47 € 4465,00 €
reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes 56 800,52 € 107 368,92 €
Estado e outros entes publicos 27 205,27 € 24932,71 €
Outras contas a receber 147 047,48 € 188 806,94 €
Diferimentos 49 386,55 € 38341,42 €
Caixa e depdsitos 2040 143,10 € 1153947,32 €
Total Ativo 39 484 406,85 € 40 278 433,25 €

PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimdnio Liquido

Patrimoénio/Capital

Reservas

Resultados transitados

Qutras variagbes no patriménio liquido
Resultado liquido do periodo
Total Patrimodnio Liquido

34 213 065,90 €
23 661 493,86 €
2743 421,29€
-7177 113,90 €
15740 750,26 €
-755485,61 €
34 213 065,90 €

36 029 882,69 €
23 661 493,86 €
2743421,29€
-5 388 465,16 €
14613 533,33 €
399 899,37 €
36 029 882,69 €

PASSIVO
Passivo nao corrente
Financiamentos obtidos
Diferimentos

4421174,07 €
2184 548,08 €
1742 268,42 €

3120092,54 €
2 598 246,78 €

Outras contas a pagar 494 357,57 € 521 845,76 €
Passivo corrente 850 166,88 € 1128458,02 €
Fornecedores 22 344,19 € 149 968,38 €
Estado e outros entes publicos 42 329,78 € 42 751,87 €
Fornecedores de investimentos 20 139,00 € 41 048,60 €
Qutras contas a pagar 761 450,84 € 890786,10 €
Diferimentos 3903,07 € 3903,07 €
TotalPassivo 5271 340,95 € 4248 550,56 €

Totzl Patrimonio Liquido e Passivo

YE s

39 484 406,85 € 40278 433,25 €
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2. Demonstracao de Resultados
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Municipio de Vinhais
’ Valoresem € ’

A Datas
Rubricas Notas
2020 2019
Impostos, contribuicGes e taxas 758 012,57 € 765542,93 €
Vendas 4952,41 € 2782,84 €
PrestacOes de servigos e concessdes 448 200,29 € 586 832,30€
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 5132882,14 € 10180017,46 €
Trabalhos para a prépria entidade 239718,13 € 289 086,60 €
dori - o -
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10377111 € 24787483 €
Fornecimentos e servigos externos -2989493,74 € -3 379 300,60 €
Gastos com pessoal -3821053,47€ -4025323,15€
Transferéncias e subsidios concedidos -2535552,09 € -2459576,79 €
PrestagOes sociais -16 546,60 € -13 862,00 €
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -9331,73 € 9791,10€
Outros rendimentos 930 355,20 € 898 288,09 €
Outros gastos -124 331,42 € -161352,71€
tad tesded iacd tos de fi i
Resultados antes de depreciagbes e gastos de financiamento 1914040,58 € 244505124 €
Gastos/reversGes de depreciacdo e amortizagdo -2643 283,89 € -2011 835,24 €
Itad i | i i
Resultado operacional (antes de resultados financeiros) 72924331 € 433 216,00 €
Juros e rendimentos similares obtidos 1175,94 €
Juros e gastos similares suportados -27 418,24 € -33 316,63 €
Resultado antes de impostos -755 485,61 € 399 899,37 £
Resultado liquido do periodo -755 485,61 € 399 899,37 €
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3. Demonstrag¢ao das Alteragdes no Patrimonio Liquido

pdg. 6  Prestagdo de Contas 2020
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DEMHONSTRACAD D4S ALTERACGES KO PATRIMONIO LIQUIDO

Interesses | Totaldo
Designagio Notas|  Capital /|~ [AcgBes (quotas]| Dutros nstrum. | Prémios de e Resultados | Ajustamentos | Excedentesde | Outrasvars.no| Resultado 0L quenio | patrimanio
Patimdnio | proprias | decapital | emissio transtados | emativos | revlorizaco | patimdnio | liquidodo controlam | liquido
Posicdo nonicio do periodo 136614938 13009 | 747144909 W3B008 | 398937 | B4 BTN
ALTERAGOES NO PERIODO 140276,88 183598700 19762638 19762038
Primeiraadogdo de novo referencial
Alteragdes de politcas contabilsticas
Diferengas de conversao de demanstragdes
Realizagdo do excedente de revalorizagio
Excedentes de revalorizacioe respetivas
Transferéncias e subsidios de capital
SRS TS e KL 5% 152087 1087
Qutras alteragfesreconhecidas no Patrimonio
(omegdo de erros materiais “158 U381 4158
Resultado iguido do Periodo -T55485,60 | -T5485,61 -155485,61
RESULTADO INTEGRAL 548561 | 107 1KY
OPERACOES COMDETENTORES DE CAPITALNO 1405831 48330757 | 3989937 | -9 1863 T 18,63
RealizaqGes de capital/patriménio
Entradas para cobertura de perdas
s operaes 831 B | 90977 | T TOIRE
Substrighes de prémios de emissdo

POSICAO NO FIM DO PERIODO

B66148386

BmN 11mBY

B5IT0%
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4. Anexo as demonstragoes financeiras

pdg. 8  Prestacdo de Contas 2020




Municipio de Vinhais

Nota 1 - Identificagcdo da entidade, periodo de relato e referencial contabilistico
IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE:

DESIGNACAOQ — Municipio de Vinhais
NUMERO DE IDENTIFICAGAO FISCAL — 501156003
ENDERECO POSTAL — Pagos do Concelho
Rua das Freiras, n? 13
5320-326 Vinhais

REGIME FINANCEIRO: Lei 73/2013 de 3 de setembro, alterada e republicada pela Lei n.2 51/2018, de 16 de
agosto

REGIME JURIDICO: Lei n.2 75/2013 de 12 de setembro
PERIODO DE RELATO: de 1 de janeiro de2020 a 31 de dezembro de 2020

REFERENCIAL CONTABILISTICO:

As demonstragBes financeiras foram preparadas com base nos registos contabilisticos mantidos em
conformidade com Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracdes Publicas (SNC-AP),
aprovado pelo Decreto-Lei n? 192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de
Contabilidade Publica (NCP) relevantes para a entidade.

De seguida apresenta-se a desagregacdo dos saldos de caixa e depositos:

Quadro 1- Desagregacdo de caixa e depdsitos

unicipio de Vinhais |
Periodo 2020/01/01 - 2020/12/31 Valores em €
Conta 2020 2019

Caixa 794,35 442,08
Depdsitos aordem 1539 442,68 1153 505,24

Depdsitos a ordem no Tesouro

Depdsitos bancdrios a Ordem 1539 442,68 1153 505,24
Depésitos a prazo
Depdsitos consignados
Depobsitos de garantias e caugGes 499 906,07 527 194,26

Total de caixa e depdsitos 2 040 143,10 1681 141,58

(0
' /
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Municipio de Vinhais

Nota 2 - Principais politicas contabilisticas, altera¢des nas estimativas contabilisticas e erros

2.1- Base de Mensuragao:

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas a partir dos livros e registos contabilisticos
do Municipio, de acordo com as normas contabilisticas e de relato financeiro e, de um modo geral, utilizando
o custo histérico como base de mensuragdo. As demonstragées financeiras apresentam de forma apropriada
a posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Municipio. Representam de forma fiel
os efeitos das transagbes, outros acontecimentos e condigdes, de acordo com a definicdo e critérios de
reconhecimento de ativos, passivos, rendimentos e gastos estabelecidos na estrutura concetual e nas NCP.

2.2 - Outras Politicas contabilisticas relevantes:

Ativos fixos tangiveis e propriedades de investimento:

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das correspondentes
deprecia¢des e de perdas por imparidade acumuladas. As depreciacdes sdo calculadas a partir do momento
em que os bens se encontram disponiveis para uso, pelo método das quotas constantes, numa base de
duodécimos, de acordo com as respetivas estimativas de vida util.

Ativos intangiveis:

Sdo inicialmente reconhecidos ao custo, o qual, no caso de aquisicdes separadas, compreende o preco de
compra adicionado de quaisquer custos atribuiveis a preparagdo do ativo para o uso pretendido. Apds o
reconhecimento inicial, sdo mensurados com base no modelo de custo, o qual corresponde ao custo inicial
deduzido de depreciagdes (no caso de ativos intangiveis com vida util finita) e perdas de imparidade
acumuladas.

Depreciagdes e amortizacOes:

As depreciagdes sdo calculadas a partir do momento em que os bens se encontram disponiveis para uso,
pelo método das quotas constantes, numa base de duodécimos, de acordo com as respetivas estimativas de
vida util.

Inventarios:

As mercadorias e as matérias-primas, subsididrias e de consumo, sdo mensuradas ao custo de aquisi¢cdo. O
sistema de inventério adotado é o permanente, mensurado ao custo médio ponderado.

Regime do acréscimo:

Os gastos e os rendimentos sdo registados no periodo a que se referem independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o rgime de acréscimo. As diferencas entre os montantes
recebidos e pagos e as correspomndentes receitas e despesas sdo registadas nas rubricas “Outros crédito a
receber e outras dividas a pagar” ou “Diferimentos”
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2.3 - Alteragdo das estimativas contabilisticas com efeito no periodo corrente:

De acordo com a NCP2 os efeitos das alteragdes em estimativas sdo reconhecidos, conforme as
circunstancias no periodo corrente e nos periodos futuros afetados por tais alteragdes. Neste exercicio de
2020, com a entarda em vigor do SNC-AP foi revista a vida util dos imdveis, o que acabou por ter impacto no
resultado liquido do exercicio.

Nota 3 — Ativos intangiveis

Durante o ano de 2020, a quantia escriturada dos ativos intangiveis foi a seguinte:

Quadro 2 - Quantidade escriturada e variagbes do periodo

Periodo Ano
01/01/2020 2020
31/12/2020 Valoresem €

Variagdes
Quantia
Rubrica Designagdo es:l:i::da AdicBes Tu‘:::::c;“ Revalorlzacdes Reversdes de perdas Perdas por |AmortizagSes por Diferengas Diminuicses es:rgﬁj:::ﬁnal
entidade porimparidade imparidade perfodo cambials
Ativos Intanglveis
294 944,78| 5895,78 300 840,56
All Ativos intangiveis de
A2 Goodwill
Projetos de
6B desenvolvimento 41851,99 41 851,99
Programas de computador e
Al4 sistemas de informagdo 251 085,69 5895,78 256 981,47
AlS Propriedade industrial e 2 007,10 2 007,10
Al6 Qutros
A7 Ativos intangiveis em curso
TOTAL 294 944,78 5 895,78 300 840,56
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Nota 5 — Ativo fixos tangiveis

De acordo com com o divulgagdo na nota 2.2, os ativos fixos tangiveis sdo mensurados ao custo de aquisi¢do
deduzidos das correspondentes deprecia¢des e perdas por imparidades acumuladas. As depreciacdes sdo
calculadas com base no metodo das quotas constantes e regime de duodécimos com base nas vidas Uteis.

Apresenta-se de seguida o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangiveis:

Quadro 3 - Quantidade escriturada e variagdes do periodo

Periodo Ano

01/01/2020 2020
31/12/2020 Valores em €

Variagdes no periodo

Quantia ferd S Quantia
Ativos Fixos Tangiveis escriturada P LD LR Perdas por | Depreclagdes | Diferengas escriturada
. Adigdes internas a RevalorizagBes | perdas por Diminuigdes
inicial imparidade | doperiodo | camblais final
entidade imparidade
Bens de dominio publico, patriménio histérico, artistico] 46725 196,06 384 042,07 47 109 238,13
Terrenos e recursos naturais 863 711,36 863 711,36
Edificlos e outras construgdes 1507 184,81 1507 184,81
Infraestruturas 44 345 637,65 384 042,07 44 729 679,72
Patriménio histérico, artistico e cultural 8 662,24 8 662,24
Outros

Bens de dominio publico em curso

Ativos fixos em concessdo

Terrenos e recursos naturais

Edificios e outras construgdes

Infraestruturas

Patriménio histérico, artistico e cultural

Ativos fixos em concessdo em curso

Outros ativos fixos tangiveis 25559 259,58 3 314 733,27 €| -384 042,07 28 489 950,78
Terrenos e recursas naturais 1621 208,22 1621 208,22
Ediflcios e outras construgdes 14 445 276,26 54 594,19 14 499 870,45
Equipamento basico 1599 456,73 43 200,88 € 1642 657,61
Equipamento de transporte 1450 778,85 2115882 € 147193767
Equipamento administrativo 1044 159,85 90 163,93 € 1134323,78
£quipamentos biolégicos
Outros 1505 293,93 26 756,55 € 153205048
Ativos fixos tangiveis em curso 3893085,74{3133453,09€| -438 636,26 6587 902,57

TOTAL 72284455,64 331473327 € 75599 188,91
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Nota 7 — Custo de financiamentos obtidos:

Apresenta-se de seguida o movimento ocorrido na rubrica financiamentos obtidos:

Quadro 4 - Mapa de empréstimos

Periodo  02/00/2020 31/12/2020 Aro 2020
Tipo  Medioelongo Prazo Valoresen €
s azﬂ;. ninde | pram g l—YSRR0TC - Capla Tasa e Juro Encargos do Periodo En’;?;iozanz T
HOTOATpES p[:IaAch:o Contrategao| Amorti | dec. NS registq  Data " Contratado | Utlizado | Incial |Atual| Amortizagio| Juros | Total osMorg| - doperiodo | doperiodo
CAIXA GERAL DE DEPOSITOS 015 309 ) % /03105RBTAL 49506677 | 406677 15 BB | W3] 7Ly 53%646 | 70328
(AIXA GERAL DE DEPOSITCS 300472001 280502001 2 19 29/05/2000EMPER 9975958 | 9975058 | 048 6146 | RN | 63086 1258561 | 629415
(REDITOAGRICOLA W00 4020000 1) 10 520 /O5P000ESTIM 22500000 | 173686184 | 224 | 17997240 | 434101 | 18431341 SU639 | 619

(REDITO AGRICOLA 26/00/2016{ 12/05/2016 {575/2014 10/08/20186TIME] 235947 20051081 [ 1923160 | 21974241 198706079 | 1786458

1 =T33t

Nota 10 - Inventarios:

O método de custeio utilizado é o custo médio ponderado, evidencia-se o movimento de inventarios no
quadro seguinte:

Quadro 5 - Inventarios - movimentos do periodo

Municipio de Vinhs |

Periodo de 2020/01/01 a 2020/12/31 Valoresem €

Movimentos do periodo
o Quantia escrturada
escriturada P
Rubrica kil Compras | Consumos \.ﬁmagtggs ngs Perdas por Revedr:csﬁs (:e . edoug:ss i Outros aumentos
luidass | fgastos | MVENANOSCA| icridade | PEOASPOr | TEOKOESTR o i ontarios
produgdo imparidade | inventarios
Q=1+ 2H3)-+(4)-
1 2 3 4 o ) 7 8
m | e @ @ ) ® y) ® 6 (@
]&ercadon’as 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 7529%,22 | 11087786 | 103 771,11 0,00 0,00 0,00 1,48 0,00 8240149
Produtos acabados e intermédios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Produtos e trabalhos em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7529622 11087786 103 771,11 82401,49
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Nota 20 - Divulgagao de partes relacionadas:

Evidencia-se no quadro seguinte as participacdes do Municipio:

Quadro 6 - Entidades

Periodo de 2020/01/01 a 2020/12/31 ' ey T G |

- : : % de -
Identificacao da Entidade % x Capital
Participacao

Aguas do Norte - Grupo de Aguas de Portugal S.A. .

Vila Real 0,53% 28 000 000,00
Proruris, EEM Vinhais 100% 50 000,00
Carnes de Vinhais, Lda. (*) Vinhais 100% 50 000,00
Residuos do Nordeste EIM, S.A. Mirandela 5,93% 50 000,00

Nota 23 — Outra divulgagdes:
Balanco de abertura:

Com aimplementagdo do SNC-AP neste ano de 2020, o balango de abertura foi preparado de acordo com o normativo,
o que implica um conjunto de ajustamentos ao Gltimo balanco preparado de acordo com os anteriores normativos de
contabilidade publica.

Apresenta-se no seguinte quadro tais ajustamentos:

Quadro 9 - Reconciliagdo para o Balango de abertura de acordo com o SNC-AP

Valores conforme

RUBRICAS DO BALANCO ; " : i Critenode | Imparidades/ = o . SNCp
normativo anterior Reconhecimento Desreconhecimento = = Qutros  Retificagdes Reclassificaqes
Mensuracdo Reversges
Codigo / Conta Designagio 31/12/2019 01/01/2020
(1) (2) f (5} (6) 19) {10)={2)+..{9)
ATL ATIVO A0278433,25¢ -1333804,59€ 15388,16€ 37%99%,82 €
ATIL ATIVOS NAQ CORRENTES 38685274 72€ -233382459¢€ 25388 16€ 35376 838,29¢€
BO1 Ativos fixos tangiveis 3789495961 € -1333804,59€ 25388,16€ 35586523,18€
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Garantias Bancarias:

O Municipio de Vinhais prestou no ano de 2008, uma garantia bancéria, junto da instituicdo bancaria
CaixaGeral de Depdsitos, a favor do Instituto de Gestdo do Fundo Social Europeu no valor de € 65 440,10,
para garantir o pagamento solicitado pelo IGFSE, referente a um pedido de financiamento inserido no
programa poefds 05/03. Aguardando-se decisdo do processo por parte do Tribunal Administrativo e Fiscal
de Mirandela. O referido pagamento, tem plano aprovado, o qual esté a ser cumprido, trimestralmente. Para
além da garantia acima mencionada, foram prestadas junto da instituicdo bancaria Caixa Geral de Depdsitos,
as seguintes garantias:

Quadro 7 - Garantias Bancarias

Produto Divida Total N.2 Garantia Tipo garantia Garantia
MLP Bonif. Sect Publ. 27 032,43 PT0035901500504653080002] Cons Rec- Mun 495 066,77
MLP Bonif. Sect Publ. 6 295,76 PT0035901500504658080002| Cons Rec- Mun 99 759,58

Perdas por imparidade acumuladas:

O valor global das dividas de cobranga duvidosa em cada uma das rubricas de dividas de terceiros constantes
no balango é de 70 224,80 euros, que dizem respeito a receitas provenientes de cobranca de dgua (conta
21.5).

Quadro 7 - Clientes, contribuintes, utentes de cobranca duvidosa

Periodo de 2020/01/01 a 2020/12/31 Valores em €

Conta Valor
21.5 Ciientes, contribuintes, utentes de cobranga duvidosa 70 224,80
21.5.1.1 Cobrangas em atraso 338112
21.5.1.2 Cobrangas em litigio 66 843,68

Sendo o SNC-AP omisso neste ponto, procedeu-se conforme a nota explicativa do POCAL ou seja:

Para o valor das dividas em mora ha mais de 12 meses, excluindo dividas do Sector Ptblico, foi reconhecida
imparidade no montante correspondente a 100% da divida, e para o valor das dividas em mora ha mais de
6 meses foi reconhecida imparidade correspondente a 50% do valor da divida.

O mapa a seguir reflete os movimentos ocorridos no exercicio de 2020:

pdg. 15  Prestacdo de Contas 2020




Municipio de Vinhais

Quadro 8 - Perdas por imparidade acumuladas

Periodo de 2020/01/01 a 2020/12/31 Valores em €

. . Saldo o .
Designagao . . Redugao Saldo Final
Inicial
Perdas por imparidade acumuladas 32 422,52 648,31 41 769,99

Covid-19:

Durante o ano de 2020, o Municipio teve despesas extraordindrias no valor de 212 834,72 €, relacionadas com a

pandemia Covid-19, onde foram adotadas uma série de medidas excecionais e temporarias, este facto resultou num

impacto em vérias dimensdes da atividade municipal {exercicio de competéncias, estrutura da despesa e receita,

adaptacgdo operacional dos servicos), trazendo consequéncias relevantes no desempenho financeiro.

Nota final:

As notas cuja numeracgdo se encontra ausente deste anexo ndo sao aplicaveis, ou a sua apresentagdo ndo é
relevante para a leitura das demonstragdes financeiras.
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